本次交易前，公司主要从事工程机械设备制造业务及锂资源业务。

工程机械设备制造业务主要从事矿山、建筑、筑路机械设备的研发、制造、

销售和服务，产品主要销往煤炭、建筑、冶金、矿山和筑路等行业，近年来受

下游客户订单需求下降影响，盈利能力逐步下滑目前呈亏损状态，公司正在将

相关资产转让以回笼资金，优化资产结构，聚焦并加快推进公司在锂资源业务

领域的布局。

锂资源业务系公司 2021 年以来的战略转型方向，公司以锂云母选矿及碳酸

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-15

锂生产作为切入点，打造“采矿+选矿+基础锂电原料生产”纵向一体化的产业

链布局，开展锂资源业务，于 2021 年 11 月合资设立以碳酸锂生产、加工、销售

为主要业务的领能锂业（截至目前持股 50.29%），并于 2022年 3月启动一期年产

1 万吨电池级碳酸锂生产线建设；2022 年 1 月完成收购以锂云母选矿为主要业务

的领辉科技 70%股权；2022年 5月收购主要矿产品为锂辉石的平江县鸿源矿业有

限公司 15%股权，增加了公司的资源储备；2022 年 11 月与江西省贵溪市人民政

府签署项目投资协议，拟在贵溪市投资建设年产能 3 万吨碳酸锂冶炼生产线；

2022 年 12 月 8 日在湖南省郴州市临武县与临武县人民政府签署投资合作协议书，

协议约定公司与企业联合体联合投资含锂多金属矿采选、碳酸锂、混合储能及

电芯项目，根据相关约定，后续结合项目落地的工程进度，公司将获配相应储

量的含锂多金属矿产资源，确保能满足项目年产 8 万吨碳酸锂产能的资源需求。

报告期内，公司锂资源业务主要产品为锂云母及碳酸锂，受我国新能源汽

车、储能产业利好推动，终端需求持续旺盛，公司主要产品价格及销量快速增

长，2022 实现营业收入 118,594.68 万元，同比增加 417.95%，实现扭亏为盈，实

现净利润 19,342.96万元，归属于上市公司股东的净利润 8,239.41万元。领辉科技

从事锂云母及钽铌选矿生产、销售及工艺研发十余年，在行业内具有竞争优势，

是上市公司锂资源业务布局的重要环节。收购领辉科技有利于增强上市公司对

子公司的控制力和业务协同效应，整合内部资源、提高决策效率、降低管理成

本，增强上市公司的持续盈利能力和抗风险能力。本次交易系收购上市公司控

股子公司的少数股权，不会导致主营业务发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按截至 2023年 6 月 30日股权比例计算，不考虑配套募集资金发行的股份以

及各股东买卖情况，本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变

化情况如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海领亿新材料有限公司 50,445,448 20.74 50,445,448 20.25

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-16

杨永柱 15,852,268 6.52 15,852,268 6.36

共青城强强投资合伙企业（有限

合伙）
9,766,200 4.02 9,766,200  3.92

熊晟 800,000 0.33 6,688,429 2.68

广东粤财信托有限公司－粤财信

托·安泰 1 号证券投资集合资金

信托计划

3,360,000 1.38 3,360,000 1.35

温萍 2,808,444 1.15 2,808,444 1.13

上海烜鼎资产管理有限公司－烜

鼎新纪元 1号私募证券投资基金
2,394,100 0.98 2,394,100 0.96

胡珊华 2,289,850 0.94 2,289,850 0.92

香港中央结算有限公司 2,114,805 0.87 2,114,805 0.85

陈燕 2,000,000 0.82 2,000,000 0.80

苏和忠 1,055,000 0.43  1,055,000 0.42

其他股东 150,335,885 62.80 150,335,885   60.35

合计 243,222,000 100.00 249,110,429 100.00

本次交易完成后，公司总股本将增加至 249,110,429 股，上海领亿持有公司

50,445,448 股股份，持股比例为 20.25%，公司控股股东仍为上海领亿，实际控制

人仍为黄达。本次交易前后公司的控股股东未发生变化，控制权未发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司财务数据、大华会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前

后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2023.4.30/2023 年 1-4 月 2022.12.31/2022 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 262,622.75 262,622.75 - 260,804.77 260,804.77 -

总负债 138,811.67 143,911.67 3.67% 134,097.74 139,197.74 3.80%

营业收入 40,743.54 40,743.54 - 118,594.68 118,594.68 -

利润总额 -6,681.42 -6,681.42 - 25,845.80 25,845.80 -

归属于母公司所

有者的净利润
-4,924.14 -4,204.42 -14.62% 8,239.41 13,648.79 65.65%

基本每股收益

（元/股）
-0.21 -0.18 -14.29% 0.36 0.59 63.89%

注：2023 年 1-4 月，领辉科技净利润为 2,538.04 万元，生产的锂云母交付上市公司

旗下领能锂业生产碳酸锂，由于碳酸锂尚未对外销售，故当期备考数净利润提升较小。

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-17

本次交易前，领辉科技为公司合并范围内的控股子公司，本次发行股份及

支付现金购买资产为收购领辉科技 30%的股权，本次交易完成后，上市公司将

持有领辉科技 100%股权，上市公司归属于母公司所有者的净利润将进一步提高，

有助于增强上市公司的盈利能力，为上市公司股东带来更好的回报。

四、本次交易已履行和尚需履行的主要程序

（一）本次交易已履行的决策程序

2023 年 3 月 12 日，本次交易预案已经上市公司第六届董事会第四十四次会

议审议通过。

2023 年 4 月 7 日，本次交易事项已经领辉科技股东会审议通过。

2023 年 4 月 21 日，本次交易草案已经上市公司第六届董事会第四十七次会

议审议通过。

2023 年 5 月 31 日，上市公司召开 2023 年第六次临时股东大会，审议通过本

次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金正式方案等相关议案。

（二）本次交易方案实施前尚需取得的有关批准

1、本次交易需经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

2、各方根据相关法律法规规定履行其他必要的审批/备案程序（如适用）。

本次交易方案在取得有关批准、审核和同意注册前，不得实施。本次交易

能否取得上述批准、审核通过或同意注册，以及最终取得批准、审核通过或同

意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司控股股东对本次重组的原则性意见，以及上市公司的

[…]

质押的能力，本公司/本人将按期偿还质押借款本息并解除股权质押，确保上市

公司控制权的稳定性；

5、本公司/本人将积极关注二级市场走势，及时做好预警工作并灵活调动

整体融资安排，若本公司/本人所持公司股票触及平仓线，本公司/本人将采取提

前偿还融资款项、追加保证金、补充提供担保物或提前回购所质押的股份等合

法措施，避免因本公司/本人所持上市公司股票被处置而导致的平仓风险，确保

上市公司控制权的稳定性。

本承诺一经作出即生效，不可撤销，若本公司/本人违反上述承诺，给上市

公司或投资人造成损失的，本公司/本人将依法承担相应的法律责任。”

2、公司董事、监事、高级管理人员

根据上市公司董事、监事、高级管理人员出具的承诺：“自上市公司首次披

露本次交易相关信息之日起至本次交易实施完毕期间，本人不存在减持计划，

将不会有减持上市公司股票行为。上述股份包括本人本次交易前持有的上市公

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-20

司股份以及在上述期间内因上市公司分红送股、资本公积转增股本等形成的衍

生股份。”

六、中小股东权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司及相关信息披露义务人严格按照《证券法》《上市公司信息披露管理办

法》《重组管理办法》等相关规定，切实履行信息披露义务，真实、准确、完整、

及时、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的

重大事件。

（二）严格履行相关程序

对于本次交易，公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露，独

立非执行董事发表独立意见。本次交易依法进行，由公司董事会提出方案，经

公司股东大会批准后，按程序报有关监管部门进行审核。公司聘请相关中介机

构对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交

易定价公允、公平、合理，不损害其他股东利益。

（三）网络投票安排

上市公司根据深交所《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，

在审议本次交易的股东大会上，除现场投票外，公司通过交易所交易系统和互

联网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以直接通过交易系

统和互联网投票系统参加网络投票。

（四）确保本次交易资产定价公允、公平、合理

本次交易中，上市公司聘请审计机构、评估机构对标的公司进行审计、评

估，确保本次交易的定价公允、公平、合理。同时，公司独立董事对本次交易

涉及的评估定价的公允性发表独立意见。上市公司聘请相关中介机构对本次交

易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，并发

表明确的意见。

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-21

（五）锁定期安排

熊晟通过本次交易取得的上市公司新增发行的股份，自该等股份于登记结

算公司登记至其名下之日起 36 个月内不进行转让。

（六）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对每股收益的影响

根据上市公司 2022年度和 2023 年 1-4 月财务报表，以及大华会计师出具的

《备考财务报表审阅报告》，上市公司本次交易前后合并报表净利润及每股收益

指标如下：

单位：万元

项目
2023.4.30/2023 年 1-4 月 2022.12.31/2022 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

营业收入 40,743.54 40,743.54 - 118,594.68 118,594.68 -

利润总额 -6,681.42 -6,681.42 - 25,845.80 25,845.80 -

归属于母公司所

有者的净利润
-4,924.14 -4,204.42 -14.62% 8,239.41 13,648.79 65.65%

基本每股收益

（元/股）
-0.21 -0.18 -14.29% 0.36 0.59 63.89%

本次交易完成后，预计将提升上市公司的盈利能力，提高每股收益。但因

本次交易涉及募集配套资金，上市公司总股本规模还将有所增加。此外受宏观

经济、产业政策、行业周期等多方面未知因素的影响，公司及标的公司生产经

营过程中存在市场风险、经营风险等多种风险，可能对生产经营成果产生重大

影响，因此不排除公司未来实际取得的经营成果低于预期，每股即期回报可能

存在被摊薄的情况。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报的措施

为防范本次交易可能造成摊薄即期回报的风险，上市公司制定了相关措施

填补本次交易对即期回报可能被摊薄的影响，具体如下：

（1）持续提升盈利能力和综合竞争力

本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%股权，能够进一步提高在

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-22

标的公司享有的权益比例。随着标的公司持续提升盈利能力和综合竞争力，进

而未来推动上市公司业绩的增长。

（2）不断完善公司治理，强化风险管理措施

上市公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律

法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权

利，确保董事会能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的合

法权益，为公司发展提供制度保障。

（3）进一步完善利润分配制度，强化投资者回报机制

[…]

合计 1,480.00 17,063.87 2,126.41 11,349.62 3,587.84

对领辉科技各期费用的影响如下表所示：

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-273

单位：万元

首次授予限制性

股票数量（万

股）

需摊销的总费用 2022 年度 2023 年度 2024 年度

352.00 4,734.40 591.80 3,156.27 986.33

上述测算部分不包含预留授予部分限制性股票的股数，预留限制性股票的

会计处理同首次授予限制性股票的会计处理。

3、激励计划转让的具体安排

考核年度为 2022-2023 年两个会计年度，每个会计年度考核一次。首次授予

的限制性股票各年度业绩考核目标及对应的公司层面可解除限售比例安排情况

如下表所示：

解除限售期 业绩考核目标

首次授予第一个解

除限售期/第一个

行权期

上市公司同时满足以下两个条件：1、以公司 2021年的营业收入为基

数，2022年度公司营业收入增长率不低于 80%；2、2022 年净利润不

低于 10,000万元。

首次授予第二个解

除限售期/第二个

行权期

上市公司同时满足以下两个条件：1、以公司 2021年的营业收入为基

数，2023年度公司营业收入增长率不低于 160%；2、2023年净利润不

低于 13,000万元。

（十）影响盈利能力连续性和稳定性的主要因素

领辉科技盈利能力的连续性和稳定性受到宏观经济风险波动、产业政策等

风险因素影响，参见本报告“重大风险提示”之“二、与标的资产相关的风险”。

六、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景、财务状

况影响的分析

（一）本次交易对上市公司的持续经营能力影响的分析

本次交易为收购少数股东股权，本次交易前后上市公司经营业务未发生变

化，通过进一步加强对领辉科技的控制，在产品、管理、市场等诸多方面可以

促进协同效应的发挥，进一步提升上市公司盈利能力和可持续发展能力，符合

上市公司全体股东的利益。

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的“大华核字[2023]0013567

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-274

号”备考审阅报告，本次交易完成前后，上市公司 2022年和2023年 1-4月的财

务状况、盈利能力变动如下：

单位：万元

项目

2023.4.30/2023 年 1-4 月 2022.12.31/2022 年度

交易前

（实际数）

交易后

（备考数）
变动率

交易前

（实际数）

交易后

（备考

数）

变动率

资产总计 262,622.75 262,622.75 - 260,804.77 260,804.77 -

负债合计 138,811.67 143,911.67 3.67% 134,097.74 139,197.74 3.80%

营业收入 40,743.54 40,743.54 - 118,594.68 118,594.68 -

归属于母公司

所有者净利润
-4,924.14 -4,204.42 -14.62% 8,239.41 13,648.79 65.65%

根据备考合并财务报表，本次交易完成后，上市公司将持有标的公司 100%

股权，上市公司归属于母公司所有者净利润相应增加，盈利能力将得到提升。

1、本次交易对上市公司财务状况的影响

（1）本次交易前后资产结构分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

前后，上市公司主要资产项构成及变化情况如下：

单位：万元

项目

2023.4.30 2022.12.31

交易前（实

际数）

交易后

（备考

数）

变动

率
交易前（实际

数）

交易后

（备考

数）

变

动

率

货币资金 49,545.31 49,545.31 - 67,400.11 67,400.11 -

应收票据 3,067.29 3,067.29 - 5,414.92 5,414.92 -

应收账款 10,931.10 10,931.10 - 13,004.40 13,004.40 -

应收款项融

资
26,413.36 26,413.36 - 10,382.25 10,382.25 -

预付款项 7,922.18 7,922.18 - 6,823.46 6,823.46 -

其他应收款 5,740.95 5,740.95 - 4,269.34 4,269.34 -

存货 31,123.72 31,123.72 - 45,230.34 45,230.34 -

合同资产 8,417.42 8,417.42 - 380.49 380.49 -

其他流动资

产
1,138.22 1,138.22 - 3,342.33 3,342.33 -

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-275

流动资产合

计
144,299.54

144,299.5

4
- 156,247.64

156,247.6
4

-

长期股权投

资
7,470.93 7,470.93 - 7,091.12 7,091.12 -

其他权益工

具投资
8,355.99 8,355.99 - 8,355.99 8,355.99 -

固定资产 56,429.15 56,429.15 - 57,816.24 57,816.24 -

在建工程 12,006.37 12,006.37 - 1,468.05 1,468.05 -

使用权资产 686.72 686.72 - 557.81 557.81 -

无形资产 6,847.63 6,847.63 - 6,969.98 6,969.98 -

商誉 17,393.96 17,393.96 - 17,393.96 17,393.96 -

长期待摊费

用
384.52 384.52 - 71.70 71.70 -

递延所得税

资产
3,977.89 3,977.89 - 2,691.15 2,691.15 -

其他非流动

资产
4,770.05 4,770.05 - 2,141.13 2,141.13 -

非流动资产

合计
118,323.20

118,323.2

0
- 104,557.13

104,557.1
3

-

资产合计 262,622.75
262,622.7

5
- 260,804.77

260,804.7
7

-

（2）本次交易前后负债结构分析

本次交易前后，上市公司主要负债项构成及变化情况如下：

单位：万元

项目

2023.4.30
2022.12.31

交易前

（实际

数）

交易后

（备考

数）

变动

率

交易前（实际

数）

交易后

（备考

数）

变动

率

短期借款 29,215.77 29,215.77 - 29,785.23 29,785.23 -

应付票据 795.79 795.79 - 351.26 351.26 -

应付账款 11,344.07 11,344.07 - 14,677.09 14,677.09 -

合同负债 18,976.29 18,976.29 - 16,147.41 16,147.41 -

应付职工薪酬 755.99 755.99 - 1,101.64 1,101.64 -

应交税费 4,379.97 4,379.97 - 5,912.05 5,912.05 -

其他应付款 36,490.59 41,590.59 13.98% 36,600.42 41,700.42 13.93%

一年内到期的

非流动负债
12,456.89 12,456.89 - 5,357.83 5,357.83

-

其他流动负债 4,505.59 4,505.59 - 5,359.36 5,359.36 -

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）

2-1-276

流动负债合

计

118,920.9

5

124,020.9

5
4.29% 115,292.28 120,392.28 4.42%

长期借款 17691 17,691.00 - 16,621.43 16,621.43 -

租赁负债 257.67 257.67 - 194 194.00 -

预计负债 321.32 321.32 - 321.32 321.32 -

递延所得税负

债
1,132.37 1,132.37 - 506.39 506.39 -

递延收益 488.36 488.36 - 1,162.31 1,162.31 -

非流动负债

合计
19,890.71 19,890.71 - 18,805.45 18,805.45 -

负债合计
138,811.6

7

143,911.6

7
3.67% 134,097.74 139,197.74 3.80%

由于收购控股子公司少数股东的股权，涉及支付现金对价，本次交易后上

市公司负债有所增加。

（3）本次交易前后偿债能力分析

本次交易前后，上市公司偿债能力指标如下：

项目

2023.4.30 2022.12.31

交易前（实际

数）

交易后（备

考数）

交易前（实际

数）

交易后（备考

数）

流动比率（倍） 1.21 1.16 1.36 1.30

速动比率（倍） 0.95 0.91 0.96 0.92

资产负债率（合并） 52.86% 54.80% 51.42% 53.37%

2022年末和2023年 4月末，上市公司的资产负债率为 51.42%和52.86%、流

动比率分别为 1.36 和 1.21，速动比率分别为 0.96 和 0.95，上市公司偿债能力和

抗风险能力处于较好水平，上市公司不存在到期应付负债无法支付的情形。根

据备考财务报表，本次交易后（不考虑配套融资）上市公司资产负债率、流动

比率和速动比率与交易前有一定变动，但变动较小，仍处于合理水平。

（4）本次交易前后营运能力分析

本次交易前后，上市公司营运能力指标如下：

项目

2023.4.30 2022.12.31

交易前（实际

数）

交易后（备考

数）

交易前（实

际数）

交易后（备

考数）

威领新能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）（修订稿）